[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от « 20 » апреля 2022 года № 304

О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Сосновского муниципального района, утвержденное Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 20.10.2021 г. №207
В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосновского муниципального района, Собрание депутатов Сосновского муниципального района шестого созыва РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение «О муниципальном жилищном контроле на территории Сосновского муниципального района», утвержденное Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 20.10.2021г. №207, следующие изменения и дополнения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Объектами муниципального жилищного контроля являются (далее – объекты контроля):

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций (далее – контролируемые лица), в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в отношении муниципального жилищного фонда;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе, работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, в отношении муниципального жилищного фонда;
3) муниципальный жилищный фонд (далее - производственные объекты), к которому предъявляются обязательные требования.
Органом муниципального контроля осуществляется учет объектов контроля. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля орган муниципального жилищного контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию, в том числе сведения, содержащиеся в соответствующих государственных информационных системах.»;

2) пункт 11 после слов «индикаторы риска» дополнить словами «, установленные приложением 2 к настоящему Положению»;

3) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
2. дополнить приложением 2 (прилагается).
3.  Направить настоящее Решение Главе Сосновского муниципального района для подписания и опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Сосновская нива» и разместить на сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района в сети интернет www.chelsosna.ru.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  Сосновского                                              Председатель Собрания

муниципального района                                      депутатов Сосновского

                                                                                муниципального района

___________Е.Г.Ваганов                                      __________Г.М. Шихалёва
Приложение 1

к Положению «О муниципальном жилищном контроле на территории Сосновского муниципального района»

Ключевые и индикативные показатели для оценки эффективности деятельности органа муниципального жилищного контроля

	1
	Ключевые показатели результативности муниципального жилищного контроля

	1.1
	Число погибших в результате ненадлежащего содержания муниципального жилищного фонда (количество человек)
	целевое значение – 0 человек

	1.2
	Число потерпевших, получивших тяжкий вред (ущерб) здоровью в результате ненадлежащего содержания муниципального жилищного фонда (количество человек)
	целевое значение – 0 человек

	2
	Индикативные показатели муниципального жилищного контроля

	2.1
	Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период

	2.2
	Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных при выявлении соответствия объекта муниципального контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров за отчетный период

	2.3
	Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием с контролируемыми лицами, проведенных за отчетный период

	2.4
	Количество контрольных мероприятий с взаимодействием с контролируемыми лицами по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период

	2.5
	Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия за отчетный период

	2.6
	Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период

	2.7
	Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период

	2.8
	Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период

	2.9
	Сумма административных штрафов, наложенных на контролируемых лиц в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях по результатам контрольных мероприятий за отчетный период

	2.10
	Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период

	2.11
	Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры принято решение об отказе в их согласовании

	2.12
	Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода

	2.13
	Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода

	2.14
	Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия за отчетный период

	2.15
	Количество решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц, оспоренных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период

	2.16
	Количество решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц, оспоренных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период

	2.17
	Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля, результаты которых были признаны недействительными, за отчетный период

Приложение 2

к Положению «О муниципальном жилищном контроле на территории Сосновского муниципального района»

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального жилищного контроля
1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований установленных пунктом 2 настоящего Положения.
2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.